*Poët Baldus in l'interpolis m. 5. de translatio.*

Tertia est conjectura, quando est contrahebitur, & contractus contentendo rubore, & verecundia quadam afficiebitur. Ita *Lafon additio ad Chrysostomum Pororum in h. 8. prop. 8. in inst. quibus modis ius patr. potest soluuntur, ex l. penult. ff. de furtis. & ex glo. m. 6. laufa. 6. mutat. ff. de procurat.* Ceterum adhibenda erit diligenter pro persona conditione: Nam fieri facile potest, quod rubor, & verecundia aliusque quam ex meo proueniat, sicuti capite condigit in mulieribus, in adolescentibus, vel alio, qui forte turpe extimatis alienare bona majorum suorum.

Quarta est conjectura, quando ita qui contraxit, vel contractus contento, eo tempore lachrymabatur. Ita de meo illato in contractu matrimonij scripsi super in praesumpte.

Quinta est conjectura, quando non est verisimile, quod eo tempore contraxisset. Exemplum afferri potest in filia, que ea dicit, qua pater ei mortuus est, ab affinis aliqui matrimonio traditur. Si scripti super in 19. m. 4. vbi declaratur. Et item fictio eius circumscribitur non verisimili, ad probandum metu, considerant Alba in conf. 77. m. 24. Crat. in conf. 49. m. 5. & Roland. in conf. 20. m. 12. lib. 4. & scriptus sum in d. conf. 49. m. 10.

Sexta est conjectura, quando in ipso contractu adhibiti sunt fuerū sanguine cōstituti, & amici, quemadmodum in familiis contractibus ita scripti super in d. praesumpte.

Septima est conjectura, quando quis iure suo spoliatus fuit, utrum beneficio, & deinde illi renuntiavit. Nam is metu i renuntiatis presumuntur, & super hoc de revere, vbi invicem. Ea est ratio, quia non pote umitur vel late facta sum, *Léon de indebto, in pr. 11. ff. de probat.* Et Innocentius in specie fictus est Alciat. in d. resp. 50. ff. & in tract. de praesumpt. praesumpt. 7. m. 1. & apertis Cracut. in conf. 49. m. 4. post Angelum in conf. 28. m. 2. & Aret. in conf. 24. colum. 2. qui sic argumentum illum in magistratus aliqui priuato, qui iure suo renuntiavit. Roland. in conf. 20. m. 12. lib. 4.

Ostia est conjectura, quando ex taxt vox & familiari metus. Ita *Cornelius in conf. 40. & Alcia. in conf. 8. v. 8. ver. 6. concurred.* & in resp. 50. m. 4. vbi. 5. ver. 1. confirmatur etiam, & scripti etiam super in praesumpte. & in 15. concurred.

Nona est conjectura, quando ille deinde protestatus est, quod nollet contrahere, vel contractui cōfiteretur: sed quod accedit id facit. Tunc tunc presumuntur metu contraxisse. I. qui in d. conf. 1. Cel. v. 8. 1. vni. 28. ff. de acq. hered. Roman. in l. de pupilo. 6. ff. qui ipsi. Prator. ff. de operi nouinov. & apertis Alciat. in resp. 5. m. 4. ver. secunda concurred protestatio. & Cracut. in conf. 49. m. 3. Idem respondit Decius in conf. 29. numer. 2. in fin. & idem tradidit ipse Decius in l. p. 1. de m. 1. m. 1. ff. de pad. & Rubens in l. non foli. 6. morte, num. 23. ff. de operi non nascita. Paris. in conf. 5. m. 16. & in conf. 60. lib. 4.

Décima est conjectura illati metus, quando praeceaserunt tam eius qui confundit eam exequi. Abbas & Decius in conf. 5. de ejus. delega. & Cracut. in conf. 49. mone. 1. qui post Bellameram in conf. 9. colum. 5. dixit, quod minus inducunt iustum metum, quando tria concurrunt, nempe magnum periculum communiam in persona, vel in bonis secundo, quod minus talis sit, qui posse damnum illud inferre. Tertio, quod in minis solitus sit eis ex equi. Ita declaranda erit illa conjectura metus, que sumitur ex facie vulnus terribilis eius qui foler & potest terrere; vt post alias tradit Cracut. in d. conf. 49. numer. 3. & ibidem, m. 9. arguit metum, quando minatus effectus fecutus est.

Vndicima est conjectura, quod quis t̄ contraxit in loco, vel tempore quo liberatae carabar, vñ in eo, qui est in carcere, iustit. qui carcerem. ff. quod metu causa. vñ etiā in eo, qui aduerterat potentia impeditum precepit ius suum. Ita Cracut. in l. conf. 49. m. 6. & scriptis lib. 2. de arbitriis iudiciorum. cap. 130. m. 4.

Duodecima est conjectura illati metus, quando t̄ ad ostium domus, in cuius celebratur contractus, extat armati, qui facile possunt armis vim inficeri facili de eo, qui afficeret metu contraxisse. maxime cum puerilla, quam aliquo non duxit in vxore, nisi existentes armati ad ostium non sufficiunt, respondit Cornelius in conf. 49. m. 11. lib. 2. & dicit super in d. praesumpt. 4.

Secundum est huius disputacionis caput, quando metus iam illatus in ipso contractu presumuntur continuitas? Hac de re scripti nonnulla super in praesumpte. 4. in 2. que hic pertinet. Dixi & iuvat reperire, metum precepit adhuc perdurare, t̄ quando exstat eadem causa metus. Ita Bar. & reliqui m. 1. pr. ff. de cond. ob turpe cast. Calid. in conf. 1. m. 1. vñ quod metu causa. Idem scriptor Marfil. in Angl. 525. Andreas Gallus lib. 2. pr. obser. cap. 93. m. 1. & 2. & Alba. in conf.

77. m. 4. & conf. 52. m. 12. Et metus à viro femel illatus vxori presumuntur durare tota tempore matrimonii, ex quo eadem causa, id est maritus durat. Idem respondit Dec. in conf. 219. m. 6. ver. 2. tertio hoc item. & in conf. 22. & idem ipse docuit in l. omnibus causis, in fin. de reg. sur. & in l. p. 1. de n. 1. m. 1. 2. C. de p. 1. & Boer. in q. 100. quā scripterunt, quod si maritus verbaverit vxorem, vt consentire instrumento, si deinde ex intervallo confessit, metu confessisse presumuntur: ex quo eadem causa metus, nempe factus maritus exhibetur.

Huc etiam facit, quod actus t̄ in continentis facti possit illum metum presumuntur metu facti, ex quo eadem causa perduratur. Ita Bald. in l. 2. q. 2. quod metu causa. Alexander. in conf. 98. m. 1. fin. 3. Corine. in conf. 1. m. 16. lib. 2. Decius in conf. 219. m. 4. & in conf. 49. m. 16. Tyr aquell. in tract. a de retralita conuento. 9. & glo. 5. num. 21. & Alciat. in resp. 5. num. 12. C. de p. 1. & Boer. in q. 100. quā instrumento, si deinde ex intervallo confessit, metu confessisse presumuntur: ex quo eadem causa metus, nempe factus maritus exhibetur.

Huc etiam pertinet, quod si contraetus meru celebratus est ita & clausus omnes in illius instrumento adhibeatur, presumuntur metu adiecta. Ita *Fridog. in conf. 5. 6. lib. 1. Alba. in d. conf. 77. m. 33. Roland. in conf. 1. m. 13. lib. 4. qui similius compredit.* Illud quoque obseruandum hic est iam dictum, quod quando aliqua extat conjectura illati metus, magis creditur dubius t̄ reflexis de metu atrettantib. quam mille de voluntate spontanea deponentibus. Ita Alciat. in tract. de praesumpt. reg. 3. & praesumpt. 7. num. 4. & in resp. 5. 6. in quia ita inellexit timorem, in super hoc determin. & Argent. in l. vltim. in princ. ff. quod metu causa. Ita etiam declaratur quod scripti Capolla in casula 134. Tempore m. cum dixit, quod mandat creditor t̄ effterent, matrimonium t̄ fusile metu contrahit, quā alii, qui sponte conjectum dixerunt. Hoc sane intelligitur quando extabantur alii conjectura illati metus. Ita etiam declarantur reliqui omnes qui Innocentius fecuti sunt; nempe Iason in l. interpolis m. num. 5. C. de translat. Decius in l. in omib. casu pro falso. num. 8. ff. de reg. sur. Ruijns in conf. 22. m. 2. lib. 1. Boer. in q. 10. m. 3. & 7. Gorazd. in conf. 9. m. 17. Parisi. in conf. 13. m. 62. & in conf. 60. 2. lib. 4. & Alba in conf. 77. m. 12.

Tertium est caput huius disputationis, quando scilicet metus iam in contractu illatus, presumatur aliqua ex causa purgatur: id dicendum est, quod contraetus signis, & conjecturis t̄ vel dilutur conjectura metus, vel metu ipse purgatur.

Primum est signum, quando ille, qui allegat metu contraxisse, peruenit ad locum ei omnino liberum, & protestatus non est se metu cōpulsum tali in loco contraxisse, non presumuntur quod metu contraxerit. Ita colligunt ex 1. q. 1. qui in d. conf. 1. Cel. num. 23. ff. de acq. hered. & in son. foliaca. 6. morte, num. 17. in fin. ff. de operi non nascita.

Secondum est signum, quando ille, qui metu contraxisse dicitur, sponte t̄ soluit vel exigit, vel alio modo, & obseruerit quod presumptum, metum purgatur presumuntur. C. quod metu causa. & l. in l. Baldus. & reliquo. Affid. in decf. 326. num. 6. Paris. in conf. 1. num. 5. lib. 2. Andreas Gall. lib. 2. pr. 2. obseruat. cap. 93. num. 21. & 22. Alciat. in resp. 519. ad finem. & idem ego ipse reprehendi in conf. 1. m. 297. lib. 1. in conf. 41. m. 6. lib. 5.

## PRAESUMPTIO CXXVII.

*Metus reverentialis quibus conjecturis, & presumtionibus dētergatur.*

S V M M A R I A.

Alienatione rei doti alii consentient mulier praesumptum non metu, sed sponte sua confessio.

Et multo magis adhuc assiduum eius, vel sanguine inuidit, pat. 6.

Metus ex sola dignitate eius cum quo contractatur, non presumuntur illatus.

Nisi tamen aliquis metu impresso antecepit, m. 3.

Mulier reverentialis hypothecis super donatione propter impedita ageret, blandit. vñ modis a praesumptu.

Contraemulsius reverentialis affectu, nullum esse, nec ei derimenti affectu.

Contraemulsius reverentialis affectu, nullum esse, nec ei derimenti affectu.

Ideam in filia, que parti confessio, ut religionem ingrediatur, m. 3.

g. Metu

9. Metu reverentia non præsumitur, et si ante confusum adhibitum, vxor vel filia clam fuerit de eo protestata.  
Nisi tamen id palam facere de maximaria reverentiam non potuerit. *ad. 10.*
10. Metu reverentia est confusum, si ante confusum praefatum, maritus vel pater verba sit interminatus.  
Idem si imprudentia preces acciperint. *nn. 12.*  
Idem est, si tantum reverentia pro persona conditione, ut index efficiere posset, metu illam confusum. *nn. 13.*
11. Confusum metu præsumitur adhibitum, ex quo Leso enormis sequuntur.  
12. Metu reverentia præsumitur, quando lex tacito ex confusus prædicatur.
13. Patrem filio recte confusum præsumitur.  
14. Fiducia à parte differente potest, cum ei indignum moribus, & tempore ipsorum eligit.  
15. Confusum tacitus faciliter tollatur quam expressum.  
16. Expressum tacito fortius est.

**D**ISSE RAMVS nunc de alio genere metus, quem reverentiam appellare solemus. Dubitari sepe contingit apud interpretes nostros, an mulier confusum alienationi rei dotalis vel familiari à marito facte, metu, & vi confusum præsumitur, ob eam reverentiam, quam vxor marito praefare debet? Et magis receptum est, mulierēt præsumi sua ipsa sponte, non autem vi ac metu confusisse. Non enim metus sola reverentia illatis præsumitur, & proprieate alienatio illa non recinditur. Ita Inconfusum in c. causam matrimonij de officiis delegatis & in venuenis, de sponsal. Bartoli in l. ad iniudicium. C. quod metu causa, Abbas in c. c. omni contingat, in primo notab. de iure uxori. Alexander, in l. scilicet doto, q. eo tempore, numer. 3. ff. soluto matrimonio. Iason in L. transactioen. num. 2. C. de transact. & in confus. 3. num. 6. libr. 2. Felin in c. causam matrimonij, column. 2. de officiis deleg. Socin. Sen. in confus. 263. num. 2. libr. 2. Georgius Natta in c. causam, column. 2. num. 10. de palliis, in 6. Curt. Iun. in l. interpretatis, column. 3. libr. 2. C. de transact. Anton. Capic. in decisi. 15. num. 3. Aelius in c. causam contingat, in primo notab. de iure uxori. Roderic. Soares alleg. 2. in fine. Didacus Coattur, in epistole de sponsal. cap. 3. §. 6. num. 4. Et scripti in lib. 2. de arbitriis iuris iudicium, cap. 136. num. 1. Quorum sententia fatis probatur ex l. in sola dignitate eius, cum quo contrahitur. Ita & in l. si per impressionem. C. cod. fanicum est, ita demum præsumti, contractum metu gestum, cum magistratura tu, aliquia metu i impreso antecepisti. Ergo contra non præsumitur metu celebratus contractus cum superiori, si nulla eius præcessit imprelio. Et apertius probat constitutio Iustiniani, in art. 1. immobilia metu resumpta, in princ. ell. Novella 6. Vt res immobiles.

4. Et. Constitutio Iustiniani, quod mulier renuntians i hypoteci super donatione propter nuptias affligens, inducta videtur bladij tuis viris, & ob id recepta. Deinde subiungit Iustinianus, quod si post biennium iterum renuntias, præsumitur interim magis delibera te cogitare, atque ita decipiam non esse. Et propter ea infert confirmari primam illam donationem: Ex quo intelligimus haec fundam confirmationem, eodem matrimonio collante factam, non esse factam vi, vel metu, nec primam illam, cum tamē eodem tempore exeat eadem causa reverentiae.

Præterea hoc ipsa traditio probatur ex c. causam matrimonij, de officiis, vbi Pont. Max. declarat, confusum i mulieris verbis affecta, nullum esse, & ei detinimento non esse, ob verbis iam praecedentia. Ergo feci est, si verba non sunt adhibita. Et simile habeat in c. venuenis, de causes, coningua. Et hic accedit sibi in c. insinuante, in suo, qui clerici, vel videntes, cum dicit, solam poterant metu argere metus.

His intelligimus male respondere. Aretius in confus. 2. num. 8. Ris. 1. num. 2. Et scripti in confus. cap. 15. num. 8. & Soc. Iun. in confus. 47. num. 3. lib. 3.

Cū dicuntur, mulierēt praefaci, vel metu confusum prædicatur, si de mino, qua locutur, quando index compulsi debitorē, non ex sua maiestate, & reverentia, sed precepto.

Hac sententia multo magis procedatur, quando in actu ipsius confusum adhibitum ab uxore intercedunt eius affines, & fan-guitine coniuncti, justal. transactioen. C. de transact. Quia de redicione in subiectum præsumptione. Et ruris, multo magis procedit dicta præsumptio, quod filia habitat feitorium à patre, ita C. act. in confus. 14. num. 4. & 7.

Extenditur primò, vt procedat prædicta sententia, etiam in

confusum filie adhibito super contractū matrimonialis, dum patre eam matrimonio tradit. Nam eti confusum in ipso matrimonio magis purus requiritur, attamen t̄ confusum ille non præsumitur metu hoc reverentia, ita extortus, ut contractū ipsum matrimonio recindatur. Ita gl. in c. præfatu clericu, 20. cap. 1. libr. 1. in fama, in tit. de matrimonio, §. penit. vestig. vngue d' castro. Calder in conf. tit. de sponsal. abb. in c. venuenis, libr. 1. de sponsal. Præp. in c. omni latum, column. 4. eti. libr. 1. Imol. in tna de sponsal. quos sententia ell. Didacus in epistole de sponsal, parte secunda, cap. 3. §. 6. num. 3. quo loci nomine s. confusat, contrarium opinionem Ignor. in l. 3. elegant. & num. 179. ff. ad Sententias consuli. Sylbianum, ex l. 3. si parere cogenit. ff. de rite mortis, quia veritas Ignor. zaneras, si communis, & veram eius letitatem sequitur.

Extenditur secundò, vt procedat hæc sententia, etiam in filia, quae confitentia patris, qui eam i monachum fecit. Non enim præsumitur confusum ille metu reverentia extortus: & ob id ingreditus religiosum non dislocatur. Ita post alias Dida. in epistole de sponsal. in 2. part. cap. 3. §. 6. num. 7. recte a contraria opinione Butry, Angeli, Arctini, Imole, Alex. Iason. Marfil.

Extenditur tertio, vt loci etiam habeat hæc sententia, t̄ quamodo clam præmissa fuisse protellatio mens reverentialis, ut si filia, vel uxor ante adhibitum confusum clam protelat, ut si filia, vel metum patris, et patris, vel mariti reverentia. Nam adhuc metus non præsumitur, & ob id contractus non recinditur. Ita Bartol. in l. qm. in aliena. §. Celsus ff. de acquirentibus, & ibidem l. 1. libr. 1. l. ch. C. de fiducia confus. l. Alexius in confus. 16. num. 11. lib. 3. Abb. in c. causam matrimonij de officiis delegatis. & ibidem Dec. in n. 3. idem Decius in confus. 21. column. 5. Socin. in confus. 9. num. 15. libr. 3. Aeliat. in c. omni contingat, imponit notab. de iure uxori. & C. in confus. 1. num. 6. & in confus. 120. num. 2. Et eis huius sententia ratioquia ex quo mulier hæc potest palam protellari, & non est protellata, illa clandestina protellatio nihil operatur. Et ideo confusum illis non irritatur, diffusum autem est, quando i ob maximam reverentiam non potuerit palam protellari. Nam tunc sufficeret protellatio clam facta. Ita Soc. Sen. in confus. 263. num. 3. & 9. lib. 2.

Declaratur primò, vt non procedat hæc præsumptio, quando maritus, vel pater, iam ell minatus, t̄ quod eam afficeret verbibus, non confusum protellari. Nam tunc sufficeret confusus præsumitur metu adhibitus. Ita Bartol. in l. 6. que non erat a. ff. quodrum etiam actione non detur. At etiam in confus. 2. num. 7. Decius in l. omnia causis profecto, num. 2. ff. de reg. iuris in l. p. a. nouissima, num. 10. de C. causis & in c. v. de appell. Aeliat. in c. omni contingat, num. 2. libr. 1. v. ff. secundum. & in l. 1. libr. 2. Et scripti in confus. 2. §. 3. num. 4. qui invitatio verbi d. 6. 3. scribit idem. Declaratur quando t̄ preces importuna adhibita fuerint, ex traditione affidit in decisi. 6.

Declaratur secundò, vt non procedat prædicta sententia, quando talis ex acta est etiam reverentia pro personae conditione, & de taxatim posset, metu vere illam confusum: fuisse ex sacra causa in confus. 27. num. 33. lib. 3. scripti in commentariis de arbitriis iudicis, lib. 2. cap. 1. num. 8.

Declaratur tertio, vt non habeat locum prædicta sententia, quia t̄ ex confusum enormis iuxta orta est. Nam tunc metu præsumitur adhibitus. Ita C. in confus. 174. contra superem. num. 1. lib. 1. Aretius in confus. 24. num. 9. Socin. Sen. in confus. 161. column. 3. num. 4. libr. 2. Rauis in confus. 170. num. 17. libr. 1. & in confus. 60. num. 17. libr. 2. Decius in c. causam matrimonij, num. 7. in fine, de officiis delegatis. Capit. in l. 1. num. 19. num. 3. Aeliat. in c. omni contingat, num. 2. de iure uxori. Socin. in confus. 19. num. 27. Et in confus. 77. num. 12. libr. 2. Et. Abb. in confus. 27. num. 21. & in confus. 104. num. 4. Et scripti in confus. 2. num. 31. & in confus. 142. num. 39. lib. 1. Grammat. in decisi. 102. num. 65. Roland. in confus. 71. num. 13. lib. 1. & Didacus in epistole de sponsalib. parte 2. cap. 3. §. 6. num. 4. qui subiungit ex sententia C. Aretius, & C. Cratulae, in l. causam matrimonij, & ff. de officiis delegatis. & Aeliat. in c. omni contingat, num. 2. de iure uxori. Nec obstat, quod ab hac opinione dissentiant Abb. & But. in c. non de præsumpt. Aeliat. in l. interpretatis, col. 11. C. de transact. & in l. que num. 9.

Declaratur quartò, vt locum non habeat, quando t̄ lex prædicatur et ex tacito confusum. Nā tunc folius timor reverentialis sufficit, vt præsumatur confusum ille meticulosus. Ita Bartol. in l. qm. decisi. 100. num. 12. ff. soluto matrimonio. & in l. interpretatis, num. 4. C. de transact. Bartol. in l. fine C. ad S. C. Velleian. Decius in c. causam matrimonij, & ff. de officiis delegatis. & Aeliat. in c. omni contingat, num. 2. de iure uxori. Nec obstat, quod ab hac opinione dissentiant Abb. & But. in c. non de præsumpt. Aeliat. in l. interpretatis, col. 11. C. de transact. & in l. que

- datus ff. folio matrim. & ibid. I. s. num. 96. Nam horum argumentis satisfact Dec. m. d. l. ex fac. matr. qui inquit text. in v. n. i. s. por-  
ro, de desponsi. impub. lib. 6. procedere quis actus ille non crede-  
bat priedicare filio: cum praefaturum patre recte confusili-  
filiu. iuxta a. nec in ea. i. s. ff. ad leg. l. de adulter. Et in specie pro-  
bat l. sed ea que. ff. de sponsi. Cum dixit, tum filium t. posse à patre  
differire, cum ei indigni moribus & turpe spoulium elegit. Non  
etiam virginatio illa, qua Abbas & sequaces vii fuit: quod si me-  
tus reverentia non impedit consensum expressum, non etiam vi-  
detur impedire tacitum: cum eadem fit virtus taciti & expressio.  
L. cum quid ff. sicut per. Nam respondetur ex eiusdem Deci-  
ficiā, conuenientia taciti faciliter expresso tolli & impediri. Innoe-  
c. i. extra quod metu. cay. Erit enim expressum t. fortius & potius  
tacito, i. expulsione ff. de sui & legit. Abn. i. s. diligenter, num. 25. de  
fato co. nupt. Deci. i. l. in quanto nupt. C. qui admittit. & in l. non vult  
habeat esse, numer. 10. ff. de regal. nupt. & item in nupt. extra de constitut.  
nupt. 2. Et ad hunc declaracionem explanationem, aliqua etiam dicendum  
intra libro 7. in presumptio. 45. vob. agemus, quando tacens conserne  
pi presumptio.*

## P R A E S V M P T I O C X X V I I I .

Metum & dolum abesse presumti in eo, qui presenti-  
bus sanguine coniunctis, vel amicis  
contraxit.

## S V M M A R I A .

- 1 *Contractus initus interuenientibus sanguine coniunctu & affinitib,  
metu falso non praefutus. Idem si solum interuenient index, num. 6.  
Quod & in vltimis voluntatis habet locum, nu. 7.  
Hanc, tam forem praefumptionem esse, ut dubius testib⁹ contractu  
negat probat, nu. 8.  
Night, nomen persona, talis sit, qua etiam amicis praefutus metu queat  
inferte, nu. 9.  
Aut etiam enormis lafo, nu. 10.*
- 2 *Tutore gerentes negotia populi, coram propinquis expedite  
debet in tutore finit.*
- 3 *Propinquorum praefutus a veritate tollat praefumptionem dolis.*
- 4 *Liquet secundum veritatem aliud est, aliud facere vera secundum  
praeſumptionem.*
- 5 *Mulierum aut minorum in contractibus, cur statuta propinquorum  
praefutiam requirant.*